
1 

 

全国浄土宗青年会  会員各位  

千葉教区浄土宗青年会  

第 25 期会長  杉山裕俊  

台風 15 号による被害状況について 

─ 千 葉 教 区 ─ 

聖号十念  

平素は大変お世話になっております。  

また、この度は当教区内における台風 15 号の被害に際しまして、遠近各地の皆様より日々

温かいお見舞いのお言葉と義捐金を頂戴しておりますこと、まずもって心より厚く御礼を申し

上げます。  

すでに各種メディアやＳＮＳ等を通じてご承知のとおり、千葉教区内では君津組・安房組・

千葉組・東総組を中心にさまざまな被害が報告されており、とくに富津市～南房総市にかけて

は複数のご寺院様が本堂・庫裡・境内を含め甚大な損傷を受けております。  

当会といたしましては、今なお多くの地域で電力の復旧が待たれるなか、懸命に情報収集と

その精査を図りつつ、現場での救援作業にあたっているところでございます。  

皆様には多大なるご心配をおかけしておりますが、一方で、少しでも詳細な情報を知りたい

とのお声がけも頂戴しておりますので、被害状況（2019 年 9 月 14 日現在、被害の少なかった

葛南組・葛飾組は除く）につきましてはひとまず添付資料にてご報告申し上げます。  

現状、教務所（葛南組・最勝院）が十分に機能しているということもあり、幸いにも物資に

関しては教区内で対応可能となっております。  

ボランティア要請につきましては、未だ正確な情報を把握することができておりませんが、

ひとまずブルーシートでの修復や大きな破損物の撤去等、応急処置にあたる作業は一区切りを

迎えたところでございます。しかしながら、下記のご寺院様では引き続き、飛散した瓦や倒木

の除去、庫裡・境内・墓地の清掃等で人的支援を求めております。  

君津組  №20 松翁院  

君津組  №25 泉水寺  

君津組  №28 湊済寺  

安房組  №39 西行寺  

安房組  №43 蓮台寺  

安房組  №44 浄蓮寺  ※千葉浄青会員のみで対応  

安房組  №45 長泉寺  



2 

 

※ボランティア活動の内容につきましては、各ご寺院様の要望が日々変化しておりますので、 

細かな対応は現場でのご判断となります。  

※今後、ボランティア活動にご参加くださる場合は安全面を考慮し、必ずヘルメットを着用

のうえ、２人以上での作業をお願い申し上げます。また原則、高所での作業は危険を伴う

ため回避しておりますが、作業中に怪我を負ってしまう可能性もあるため、事前に損害   

保険等のご加入もご検討ください。  

その他、ボランティアに関するお問い合わせは、下記の千葉浄青事務局までご連絡ください。  

【千葉浄青事務局】  

〒299-1861 千葉県富津市金谷 4015 本覺寺内  

電話 :0439-69-2705 FAX:0439-27-0945 ⇒現在、停電中につき通信不可  

携帯 :090-6186-4952（西村智顕）  

E-Mail : seinenkai@jodo-chiba.jp 

※電波状況や作業中につき、つながりにくい場合もございますので、予めご了承ください。  

義捐金の受け入れにつきましては、ただいま当会の口座を新たに開設中でございますが、今

しばらく審査に時間を要しますので、口座が開設され次第、改めてご案内させていただきます。  

※諸般の事情により早期のご送金を希望される場合は、必ず義捐金である旨を明記のうえ、

下記の口座にお振り込みください。  

【ゆうちょ銀行】  

加入者名  浄土宗千葉教区教務所  

口座記号  001403 

口座番号  74508 

以上、千葉浄青一同、会員 44 名の力を結集してこの苦難を乗り越え、一日でも早い復興に  

向けて救援作業に臨んで参ります。同心同行である皆様におかれましては、今後とも物心両面

でのご支援ご協力を賜りますよう切にお願い申し上げまして、取り急ぎの被害状況報告とさせ

ていただきます。  

至心合掌  南無阿弥陀仏  

 

 

【本件全般に関するお問い合わせ先】  

〒288-0814 千葉県銚子市春日町 23 淨國寺内  

電話 :0479-22-1210 FAX:0479-22-3225 

携帯 :090-5310-9342（杉山裕俊）  

E-Mail : j.yusyun19s@outlook.jp 


